seine dona, iustitiam, remissionem peccatorum vñd alles; da gehört ein fromm man zu . . .

150. Pudicitiae muliebris exemplum puella, quae cum a matre ad filium regem esset adducta pro scorto, simulavit se ad coitum
5 parere velle et prosiluit ex fenestra de arce et sic mortua est. Disputatur, an possit excusari? Respondetur sperasse eam meliorem exitum neque id fecisse, ut se interficeret. — Putant fuisse regem Galliarum anno 31.

151. Torgaw all jar auff das wenigst 44 000 schöffel gersten zu
10 bir, et est modius maior nostro¹.

152. Hunc conceptum sequentem² forte in mensa me iubebat signare: Ante verbum est simplicitas, post verbum calumnia. Exemplum Adae et Euae. Sic nostri sacramentarii.

153. Vera theologia est practica, et fundamentum eius est
15 Christus, cuius mors fide apprehenditur. Omnes autem hodie, qui non sentiunt nobiscum et non habent doctrinam nostram, faciunt eam speculativam, quia sie sonnen auß der cogitatio nit kommen: Qui bene fecerit etc. Es heißt aber nit so, sed: ‚Timenti Dominum bene erit in ultimis.‘³ Speculativa igitur theologia, die gehört in die
20 hell zum Teuffel. Sic Zinglius speculabatur: Corpus Christi est in pane, sed spiritualiter, quia ego speculor esse in pane. Haec est quoque Origenis theologia. Dauid non sic facit, sed agnoscit peccatum et dicit⁴: ‚Miserere mei, Deus‘.

154. Ego valde sum occupatus. Quatuor mihi incumbunt,
25 quorum singula requirebant hominem proprium: Quater est mihi publice contionandum in septimana, bis legendum, audiendae causae et scribendae literae, item scribendi publici libri. Bene autem mihi consuluit Deus, qui dedit talem uxorem, quae curat rem familiarem, ne ego eam quoque in me recipere cogerer.

30 155. Deus non potest apud homines obtinere, ut sit solus Deus, omnes enim homines affectant divinitatem. Multo minus potest obtinere, quod sit solus beatus. Sic etiam Aristoteles disputat. Hoc aegre retinet, quod sit immortalis. Aristoteles in 12. Metaphysicorum sic disputat⁵: ‚Qui videt calamitates extra se, multa videt tristitia et
35 non est beatus; Deus autem est beatus, ergo non videt extra se.‘ Sic negat Aristoteles haec duo: immortalitatem animae et providentiam divinam. Ego sic iudico plus philosophiae in uno libro apud Ciceronem esse quam apud Aristotelem in omnibus operibus, quia Cicero,

1) Vgl. W. A. Tischr. 2 Nr. 2503. 2) Diese folgenden Gedanken zu weiterer Ausführung. 3) Sir. 1, 13. 4) Ps. 50, 3. 5) s. o. S. 18, 17.

der hatts sagen wollen vnd greufft sein zur sach¹, aber philosophia Aristotelis heisst: Wasch mir den belg vnd mach mir in nit nass. . . Ego contrarium dico: Si Deus se solum intuetur, est miserrimum ens.

156. Carolus Milticius notus est ex epistola Lutheri ad Leonem X². Is ad ducem Saxoniae missus est a pontifice una cum rosa pontificali aurea, quod magnum tum erat donum et singulare pontificis beneficium et solebat cum peculiari solennitate mitti. Causa autem eius muneris haec erat, ut princeps Fridricus vicissim gratificaretur papae et mitteret ei per Carolum Milticium Lutherum captivum. Ad eam rem dederat pontifex Carlo LXX brevia apostolica, ut vocant, ut per singulas urbes ei liceret una cum captivo Luthero tuto proficisci. Non vana sunt, quae scribo. Haec enim Lutherus se ex Carolo Aldenburgi³ audisse aiebat. Et Carolus sane cum magna spe conficiendi negotii in Germaniam venit, longe autem sefellit eum opinio. Sic enim ipse aiebat se in clarioribus Germaniae urbibus passim in diversoriis mentionem Lutheri fecisse, et ita omnes ad novam eius doctrinae famam fuisse incitatos, ut etiamsi triginta milia Helvetiorum militum haberet, tamen desperaret de Luthero per Germaniam Romam usque deducendo.

157. In Ianuario anni 32. divinabat de futura sua aegritudine fore, ut sub Martium gravi morbo conflictaretur, sed non tam diu abfuit morbus, nam XXII. Ianuarii vehemens morbus eum invasit, ut per totum diem decumberet. Mane circa. 4. ingens tinnitus aurium eum exercuerat, quem mira cordis debilitas secuta est. Statim igitur Dominum Philippum Melancthonem et Magistrum Islebium⁴, qui tum aderat, et me vocari iussit, ut haberet, cum quibus loqueretur et quos confabulantes audiret. Ibi cum forte diceremus, si ita moretur, ingens scandalum apud papistas secuturum, confirmato animo inquit: „At ego nunc non moriar, id certo scio, Deus enim non confirmabit papisticam abominationem per meam mortem hoc tempore post Zinglium et Oecolampadium extinctum. Deus non dabit eis hanc gloriandi occasionem. Satan quidem, si posset, libenter me interficeret. Singulis horis urget mea vestigia. Er geht mit all augenblick auff dem fuff nach. Sed non fiet, quod ipse vult, sed quod Dominus vult.“ — Ibi Philippus: „Eius rei habetis certum testimonium. Christus dicit: Omnes capilli capitis vestri numerati sunt etc.“ — Aderat quoque medicus, is dicebat post visam urinam haud longe abesse eum ab apoplexia et aegre eum evasurum. Hoc quanquam non

¹) packt die Sache herzhaft an. ²) vom 3. März 1519, E. 1, 442.
³) am 4. u. 5. oder 5. u. 6. Jan. 1519. ⁴) Joh. Agricola zu Besuch in Wittenberg: Kawerau, Joh. Agricola S. 102^a. ⁵) Matth. 10, 30.

audiret Doctor, tamen ait: „Ego non possum cogitare, quod morbus meus sit naturalis, sed est mihi suspectus Satan, ideo etiam facilius contemno.“

158. Deus provocat et irridet Satanam, quod nos infirmos homines ei obicit, contra quos tamen triumphare non possit. Sic est in historia regem Persarum¹ fusum muscis divinitus immissis. Vult triumphare Deus, sed per speciem infirmitatis. Nutzen sollen den grossen kunig schlagen vnd di grossen reisigen zeug² jagen, sic ein mensch den Teuffel.

159. Carlstadius aliquando promovit³ doctorem publice Vittenbergae et in oratione mirabiliter invectus est in titulos, adeo ut Lutherus bis vellet abire ex publico consessu. Aperte dixit promotionem esse contra Deum, et se facere contra Deum propter duos aureos.

160. Cum indulgentiae in arce publicarentur⁴, edidit propositiones Carlstadius, in quibus disputavit non posse participes indulgentiarum fieri eos, qui non in arce confiterentur. Ibi cum Lutherus contra disputaret et diceret esse privilegium, non mandatum, indignabundus respondit Luthero: „Si scirem vos serio sic sentire, accusarem vos apud pontificem pro haeretico.“

161. Christus vult nit lenger hie auff erden sein et dabat regnum Patri et ordinabat apostolos. Ex illis Paulus et reliqui quoque exclamant s: „Cupio dissolvi“. Die haben des lebens auch gnug. Idem nos hodie etiam clamemus. Vnset Herr Gott muss ein gemueter⁶ man sein, das er die welt mit leuten versorge.

162. Magistratus politicus est signum gratiae divinae, quod Deus sit misericors et non delectetur caedibus. Alioqui sineret inter Turcas et alias gentes ἀναρχίας esse, so richteten sie sich self hinweg⁷.

170. Deus perpetuo ex invisibilibus visibilia facit volens, ut nos idem faciamus, sed converso ordine facimus; cum enim ego, deo debeo respicere fide in abundantiam futuram, sed caro mallet abundantiam videre et respicere in absentem paupertatem.

172. Euangelion est in summo abusu apud mundum et hoc tempore maxime apud nobiles. Euangelion docet nihil praesumere, dare, pati afflictiones, subdi⁸, at ipsi volunt ex praetextu euangelii praesumere, rapere, affligere, regnare.

¹) Sapor II. bei der Belagerung von Nisibis, Theodoret, Hist. eccl. 2, 26. Vgl. W. A. Tischr. 3 Nr. 3163; 5 Nr. 5437. ²) Heere. ³) Am 3. Febr. 1523 promovierte Karlstadt die Augustiner Joh. Westermann u. Gottschalk Gropp zu Doktoren der Theologie (Barge, Karlstadt 2, 12). ⁴) vor oder nach Allerheiligen 1516 (Barge I, 71 f.). ⁵) Phil. 1, 23. ⁶) geplagter. ⁷) zerfleischten sie sich gegenseitig. ⁸) sich fügen.

173. Ex Erasmo nihil habeo. Ich hab all mein ding von Doctor Staupij; der hatt mir occasionem geben.

174. Cum Lutherus aliquando Augustinum in disputatione urgeret, Carlstadius commotus dixit: ‚Ego mihi quoque Augustinum emam et videbo, quid dicat.‘ Sicque fecit ¹. Ad alium quendam ⁵ dixit: ‚Nolite cum Luthero disputare! Ipse totis decem annis legit biblia.‘

175. κλιμαξ. Si commodaveris, non rehabebis. Si rehabebis, non tam cito. Si tam cito, non tam bonum. Si ² tam bonum, perdes amicum ³. 10

176. In rege Franciae sunt duo incompatibilia, quae eum non sinent servare fidem: summus fastus et turpis captivitas ⁴; ea manebit alta mente reposita ⁵.

177. Noster caesar dolo in Germaniam vocatus est, ut excluderent eum papa et Gallus ab Hispaniis. Sed Spiritus Sanctus sentit ¹⁵ illas astutias et dabit victoriam Carolo.

179. Contra calculum: Krebsß augen ⁵, ingwer pulverisentur et bibantur in optimo vino maluatico ⁶. Aliud certum: Pulver von grossen eicheln vnd ein trundß brandter weyn vel maluaticum, all wochen jwir. Certo praeservat. 20

180. Si quis impatientia doloris ⁷, cum tormentis subicitur, confitetur crimer, quod non fecit, impie facit, quia facit contra conscientiam. Iudex autem non peccat, cum eum ex confessione illa falsa damnat, sicut exemplum Davidis ostendit occidentis illum, qui dicebat a se occisum Saul ⁸. 25

181. Praedicator non debet politica agere. Christus erat solus dominus et tamen dicebat ad Pilatum ⁹: ‚Tu es dominus meus.‘

185. In coniugio sunt haec, quod sexus naturaliter appetitur, item generatio et proles, item cohabitatio et mutua fides, vnd dennoch sol es der Teuffel so zureissen, ut nusquam sint odia magis acerba. Dasß ³⁰ macht ¹⁰, daß wir all ding anheben sine oratione et ex praesumptione. Pius autem adolescens initurus coniugium dicat: D Got, gib gnab

¹) am 13. Jan. 1517 kaufte sich Karlstadt in Leipzig Augustins Werke (Barge 1, 73). ²) W. A.: -|- non, aber ein Sinn ergibt sich nur bei Weglassung des non. Wenn bald und in unversehrtem Zustand, dann wirst du einen Freund verlieren (der andere wird die Forderung einer solchen Rückgabe als Zumutung empfinden). Vgl. auch W. A. 51, 392. ³) Franz I. war in der Schlacht von Pavia am 24. Febr. 1525 gefangen genommen worden. ⁴) Virgil, Aen. 1, 26. ⁵) ein halbkugliger Stein, der sich zu zweien im Magen des Krebses befindet, zur Bildung eines neuen Panzers bestimmt. ⁶) Malvasier. ⁷) weil er den Schmerz nicht ertragen kann. ⁸) s. o. S. 24, 26. ⁹) Joh. 19, 11? ¹⁰) kommt davon her.

dazu! Sed hoc non fit. Sunt omnes Doltzii; incipiunt maximas res ex praesumptione ¹. Was soll denn vnser Herr Gott dabey thun? Denn der nam sol falsch sein: omnipotens et creator, der es als geb. Darumb, lieber Magister Weyt, thut wie ich. Da ich mein Ketha wolt
 5 nehmen, da batt ich ihm mit ernst; das thut yhr auch! Yhr habt ihn noch nie mit ernst drumß gebetten.